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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 4 a 8 de abril ficou marcada por alguma volatilidade, registando-se algumas
subidas e descidas das cotações de petróleo, no decorrer da semana.

Ainda assim, prevaleceu uma tendência de descida das cotações, não só pelas novas decisões
de confinamento devido ao coronavírus na China, desta vez em Shangai, com o lockdown a
afetar cerca de 26 milhões de pessoas, como pela decisão formal ser desencadeada uma nova
ação coletiva de libertação de 120 milhões de barris de reservas petrolíferas, por parte da
Agência Internacional de Energia, que complementa a decisão já anteriormente anunciada pelos
EUA com o objetivo de reequilibrar o mercado que tem atualmente excesso de procura.

Além disso, os mercados reagiram à decisão da UE de impor novas sanções económicas à Rússia
incluindo as importações de carvão, mas deixando de fora o petróleo e o gás natural, o que
ajudou a aliviar a perceção de possível agravamento da escassez de oferta para fazer face à
subida da procura.

No final da semana, registou-se uma nova subida das cotações, após começarem a dissipar-se
os efeitos da libertação de reservas por parte dos países da AIE que, apesar de procurar
reequilibrar o setor, ainda não consegue solucionar o cenário atual em que o excesso de procura
continua a pressionar os preços desta matéria-prima.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 107,53$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 8 de abril
de 2022 a valer 102,78$ (uma redução de 4,75$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 4 e 11 de abril de 2022, registaram uma
redução de 6,3 cts/l no gasóleo simples e de 1,3 cts/l na gasolina simples. No mesmo período, o
PMVP desceu 8,4 cts/l e 3,0 cts/l no gasóleo simples e na gasolina 95 simples, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

6

1,783 € 1,802 € 1,794 € 1,784 € 1,753 € 1,769 €

0,274 € 0,233 € 0,236 € 0,246 € 0,277 € 0,258 €

2,057 € 2,035 € 2,030 € 2,030 € 2,030 € 2,027 €

04/04/2022 05/04/2022 06/04/2022 07/04/2022 08/04/2022 11/04/2022

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público

1,762 € 1,792 € 1,742 € 1,724 € 1,666 € 1,699 €

0,300 € 0,203 €
0,240 € 0,257 € 0,316 € 0,279 €

2,062 € 1,995 € 1,982 € 1,981 € 1,982 € 1,978 €

04/04/2022 05/04/2022 06/04/2022 07/04/2022 08/04/2022 11/04/2022

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público



GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, o conceito de “margem bruta” referido, engloba a margem de
comercialização, e os custos inerentes à distribuição dos operadores.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,817 € 1,781 € 0,254 € 2,035 €

Gasóleo 0,941 € 1,731 € 0,266 € 1,997 €

GPL Butano 0,929 € 1,322 € 1,152 € 2,474 €

GPL Propano 0,861 € 1,243 € 1,648 € 2,891 €

GPL Auto 0,440 € 0,743 € 0,303 € 1,046 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina -0,015 € -0,018 € 0,013 € -0,005 €

Gasóleo -0,027 € -0,033 € -0,005 € -0,037 €

GPL Butano -0,039 € -0,048 € 0,121 € 0,073 €

GPL Propano -0,051 € -0,063 € 0,166 € 0,103 €

GPL Auto -0,026 € -0,032 € 0,083 € 0,050 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência Margem Bruta PMVP

Gasolina -1,75% -0,99% 5,20% -0,26%

Gasóleo -2,74% -1,85% -1,73% -1,84%

GPL Butano -4,04% -3,52% 11,79% 3,05%

GPL Propano -5,62% -4,83% 11,17% 3,68%

GPL Auto -5,62% -4,16% 37,40% 5,06%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência

10

0,742 €

0,069 €0,006 €

0,631 €

0,333 €

Gasolina 

0,832 €

0,103 €

0,006 €

0,466 €

0,324 €

Gasóleo 

0,431 €

0,009 €

0,164 €

0,139 €

GPL Auto 

0,844 €0,017 
€

0,072 €

0,077 €

0,232 €

GPL Propano

0,912 €0,017 
€

0,068 €

0,077 €

0,247 €

GPL Butano 



A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,742 € 0,069 € 0,006 € 0,000 € 0,631 € 0,333 € 1,781 €

Gasóleo 0,832 € 0,103 € 0,006 € 0,000 € 0,466 € 0,324 € 1,731 €

GPL Butano 0,912 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,247 € 1,322 €

GPL Propano 0,844 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,232 € 1,243 €

GPL Auto 0,431 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,139 € 0,743 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina -0,031 € 0,016 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,003 € -0,018 €

Gasóleo -0,061 € 0,035 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,006 € -0,033 €

GPL Butano -0,039 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,009 € -0,048 €

GPL Propano -0,051 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,012 € -0,063 €

GPL Auto -0,026 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,006 € -0,032 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia
1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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